Приложение № 92
к приказу Минсельхозпрода РТ
от 04.10.2019 № 210/2-пр
(в редакции приказа Минсельхозпрода РТ
[bookmark: _GoBack]от 25.03.2020 № 70/2-пр)

Соглашение
о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства

г. Казань

«___» _________________ 20___ г.                                     № _________________
       (дата заключения Соглашения)                                                          (номер Соглашения)

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Министерство» в лице Заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан М.А.Зяббарова, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 316, с одной стороны, и __________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ________________________
__________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)
действующего на основании ________________________________________
__________________________________________________________________,
(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной
регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства, утверждённым постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.01.2018 № 42 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса за счёт средств бюджета Республики Татарстан» (далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства (далее – Соглашение) о нижеследующем:

[bookmark: P1482]I. Предмет Соглашения

[bookmark: P1484]Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Республики Татарстан субсидии, в целях возмещения части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства, связанных с приобретением получателями новых, не бывших в употреблении специализированного и технологического оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции, технологического оборудования для животноводства, зерносушильного оборудования, специализированной техники, а также сельскохозяйственной техники и оборудования, специального и грузового автотранспорта (далее – техника).
[bookmark: P1485]
II. Финансовое обеспечение субсидии

[bookmark: P1497]2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству, как получателю средств из бюджета Республики Татарстан, на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в следующем размере:

по коду (____________________________________________________________)
                                                                               (код БК)
____________________________________________________________________ рублей.                                                 (сумма прописью)

III. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

3.1.	Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии:
3.1.1.	На цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения;
3.1.2.	При представлении Получателем в Министерство документов, подтверждающих факт произведенных Получателем затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия в соответствии Порядком предоставления субсидий и настоящего Соглашения;
[bookmark: P1528]3.2.	Министерство осуществляет перечисление денежных средств в 10-ти дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии со своего лицевого счета, открытого в Министерстве финансов Республики Татарстан, на расчетный счет получателя субсидии.

[bookmark: P1540]IV. Взаимодействие Сторон

4.1.	Министерство обязуется:
4.1.1.	Обеспечить предоставление субсидии получателю в пределах лимита бюджетных ассигнований;
[bookmark: P1546]4.1.2.	Осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в подпункте 3.1.2 настоящего Соглашения, в том числе на соответствие их правилам, установленным Порядком предоставления субсидии;
4.1.3.	Обеспечивать перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Соглашения;
[bookmark: P1548][bookmark: P1549]4.1.4.	Устанавливать значение показателя результата предоставления субсидий в приложении №1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
[bookmark: P1550][bookmark: P1561]4.1.5.	Осуществлять оценку достижения Получателем результатов предоставления субсидии, на основании отчета(ов) о достижении результатов предоставления субсидий по форме, установленной в Приложении к Порядку предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий в 2020 году на возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства, представленного(ых) в соответствии с подпунктом 4.3.6 настоящего Соглашения;
[bookmark: P1562]4.1.6.	Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок по месту нахождения Министерства на основании документов, представленных Получателем по запросу Министерства в соответствии с подпунктом 4.3.7 настоящего Соглашения.
[bookmark: P1579]4.1.7.	В случае установления, Министерством или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений направлять Получателю требование об обеспечении возврата субсидии в бюджет Республики Татарстан в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
4.1.8.	В случае, если Получателем не достигнуты результаты предоставления субсидий, установленных Министерством в соответствии с подпунктом 4.1.4 настоящего Соглашения, предоставленные субсидии подлежат возврату с обязательным уведомлением Получателя;
4.1.9.	В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета средств, указанных в подпунктах 4.1.7 и 4.1.8 настоящего Соглашения, взыскать в принудительном порядке в соответствии с законодательством.
[bookmark: P1590]4.1.10.	Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с подпунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в сроки установленные Порядком предоставления субсидии и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости).
[bookmark: P1591]4.2.	Министерство имеет право:
[bookmark: P1598]4.2.1.	Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с подпунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение размера субсидии, а также увеличение размера субсидии, при наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и при условии предоставления Получателем информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
[bookmark: P1599]4.2.2.	Приостанавливать предоставление субсидии в случае установления Министерством или получения от органа государственного финансового контроля информации факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя, не позднее 10-го рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении;
[bookmark: P1610]4.2.3.	Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с подпунктом 4.1.7 настоящего Соглашения;
4.2.4. Осуществлять, при необходимости, выезд на место нахождения Получателя для проведения плановых и внеплановых проверок в целях документального и фактического анализа операций, связанных с использованием субсидий, произведенных Получателем.
4.3.	Получатель обязуется:
[bookmark: P1615]4.3.1.	Представлять в Министерство документы, в соответствии с подпунктом 3.1.2 настоящего Соглашения;
4.3.2.	Представлять в Министерство документы, установленные подпунктом 4.2.3 настоящего Соглашения;
[bookmark: P1626]4.3.3.	Не приобретать за счет субсидии иностранную валюту, за исключением операций, определённых в Порядке предоставления субсидий;
4.3.4.	Вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемый за счет субсидий;
4.3.5.	Обеспечивать достижение результатов предоставления субсидий, установленных Министерством в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения;
4.3.6.	Представлять в Министерство отчет о достижении результатов предоставления субсидий в соответствии с подпунктом 4.1.5 настоящего Соглашения, не позднее 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидий;
[bookmark: P1636]4.3.7.	Направлять по запросу Министерства документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления субсидии в соответствии с подпунктом 4.2.3 настоящего Соглашения, в течение 10-ти рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.8.	В случае получения от Министерства требования в соответствии с подпунктом 4.1.8 настоящего Соглашения:
а) устранять факт(ы) нарушения целей, условий, и порядка предоставления субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;
б) возвращать в бюджет Республики Татарстан субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: P1651]4.3.9.	Обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Министерство в соответствии с настоящим Соглашением;
4.3.10.	Не отчуждать технику (оборудование, автотранспорт), приобретенные за счет субсидии, в течение срока ее амортизации;
4.3.11.	Дать согласие на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления и использования субсидии.
4.4.	Получатель имеет право:
[bookmark: P1673]4.4.1. Направлять в Министерство предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости изменения размера субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения.
[bookmark: P1680]
V. Ответственность Сторон

5.1.	В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в                         60-ти дневный срок со дня получения соответствующего требования Министерства в случае выявления фактов нарушения целей, условий и порядка их предоставления, установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидии, по фактам проверок, проведенных Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения результата предоставления субсидий.

[bookmark: P1701]VI. Заключительные положения
6.1.	Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2.	Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами или лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств Министерству, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
[bookmark: P1705]6.3.	Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями подпункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
6.4.	Министерство имеет право расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке в случае:
6.4.1.	Недостижения Получателем установленных Порядком значений результата предоставления субсидий или иных показателей;
6.4.2.	Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
6.4.3    Реорганизации или прекращения деятельности Получателя.
6.5.	Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VII. Платежные реквизиты Сторон:

	Сокращенное наименование
Министерства

	Сокращенное наименование
Получателя

	Наименование Министерства
	Наименование Получателя

	ОГРН 1021602854580, ОКТМО 92701000
	ОГРН _________, ОКТМО _________

	Адрес регистрации: 420111, Россия, Республика Татарстан, г.Казань, ул.Федосеевская, д.36
	Адрес регистрации:

	ИНН 1654019555, КПП 165501001
	ИНН__________, КПП ____________

	Платежные реквизиты:

	Платежные реквизиты:

	Наименование учреждения Банка России, Отделение НБ Республика Татарстан, г.Казань, УФК по РТ (Минсельхозпрод РТ)
БИК 049205001
Расчетный счет 4020 1810 9000 0000 0002
Лицевой счет ЛБ 007090001 Аппарата МСХиП
	Наименование учреждения Банка России,
БИК ___________________________
Расчетный счет __________________

VIII. Подписи Сторон

	Сокращенное наименование
Министерства
	Сокращенное наименование
Получателя

	 Заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
(должность)

_____________________________________
(должность)

	____________      М.А.Зяббаров
       (подпись)        (фамилия, имя, отчество)

Печать
	____________   __________________
       (подпись)        (фамилия, имя, отчество)

Печать (при наличии)

2

Приложение № 1 к Соглашению
о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидий на возмещение части затрат на техническую и технологическую модернизацию сельскохозяйственного производства
от «____» ______________ 20___ г.
№ __________________________

[bookmark: P2025]
ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

Наименование Получателя: _________________________________________

	№ п/п
	Наименование показателя
	Наименование проекта
(мероприятия)
	Единица измерения по общероссийскому классификатору единиц измерения
	Плано-вое значение показа-теля
	Срок, на который заплани-ровано достижение показателя

	Наиме-нование
	Код

	1
	[bookmark: P2036]2
	3
	4
	5
	[bookmark: P2040]6
	7

	1.
	Сохранение или увеличение объема выручки на одного работника
	Техническая и технологическая модернизация сельско-хозяйственного производства
	тыс.руб
	384

	3.
	Сохранение или увеличение количества обслуживаемых населенных пунктов (для предприятий потребительской кооперации)
	Техническая и технологическая модернизация сельскохозяйст-венного производства
	Единица
(ед.)
	642

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо) _____________  __________  ________________________
                                                     (должность)           (подпись)           ( фамилия, имя, отчество)
Исполнитель _______________  __________________________  _________________________
                                 (должность)             (фамилия, имя, отчество)                (телефон)
Печать (при наличии)
«____» ___________ 20__ г.